
 الجمهورية العربية السورية

     مجلس التعليم العالي   
  /٣القرار رقم /

  رئيس مجلس التعليم العالي 
  .ولائحته التنفيذية ٢٠٠٦) لعام ٦بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم (

  ٤/١٠/٢٠١٠المنعقدة بتاريخ  ٢٠١٠/٢٠١١) للعام الدراسي ١وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي في جلسته رقم (
  يقرر ما يلي:

التربيـة في جـامعتي حلـب والفـرات  اتيحدث ويفتتح اختصاص "معلم صف" في نظام التعليم المفتوح في كلي -١المادة
  .٢٠١٠/٢٠١١بدءاً من العام الدراسي 

بقــرار مــن الــوزير بنــاءً علــى اقــتراح مجلــس التعلــيم  )١(تعتمــد الخطــة الدراســية للاختصــاص المــذكور في المــادة  -٢المــادة
  العالي وموافقة مجلس الجامعة المختص.

  تحدد مدة الدراسة في هذا الاختصاص بأربع سنوات. -٣المادة
  الاختصاص وفق الآتي :تقوم جامعتا حلب والفرات بالإعلان عن شروط التقدم إلى هذا  -٤المادة

  تحدد أعداد الذين سيتم قبولهم سنوياً وفق الطاقة الاستيعابية للجامعة وإمكانياēا المتاحة قبل الإعلان. -أ 
ي أو الأدبي) علــى الثانويــة العامــة (الفــرع العلمــيشــترط للقيــد في هــذا البرنــامج أن يكــون الطالــب حاصــلاً  -ب

  مجلس الجامعة . وتحدد نسب القبول لكل فرع بقرار من
تعلن الجامعتان ولمرة واحدة فقط، عن قبول طلبات  المعلمين الوكلاء مـن أبنـاء محافظـات المنطقـة الشـرقية  -ج

منــــاطق شــــرق حلــــب الــــذين تزيــــد مــــدة خــــدماēم التعليميــــة عــــن أبنــــاء ديــــر الــــزور) و  -الحســــكة-(الرقــــة
 ٢٠٠٩/٢٠١٠مـن العـام الدراسـي /يوم باحتساب مدة تدريس المتقدم حـتى آخـر يـوم دوام فعلـي ٥٠٠/

، .ويرتـب قبـول المتقـدمين حسـب التسلسـل وفـق الأسـس المعتمـدة الـتي تحـددها الجامعـات بعـد الاسـتعانة 
أيـــام الخدمـــة) ويـــتم توزيـــع هـــؤلاء  -الشـــهادة -بالمقترحـــات والمعـــايير الـــواردة في كتـــاب وزارة التربيـــة (العمـــر

لــى دفعــات ســنوية علــى ألا تزيــد مــدة القبــول علــى خمــس المتقــدمين الــذين تنطبــق علــيهم شــروط القبــول ع
  سنوات.

تزود وزارة التربية جـامعتي حلـب والفـرات بالثبوتيـات وبيانـات الخدمـة للمتقـدمين ممـن قـاموا بـالتعليم لأكثـر  -د
  / يوم .٥٠٠من /

  تخصص المقاعد للقبول في هذا الاختصاص وفق النسب الآتية: -٥المادة 
ديـر الـزور) في  -الحسـكة-د للمعلمين الوكلاء من أبناء محافظات المنطقة الشرقية (الرقـةمن المقاعنسبة  -     

  مناطق شرق حلب في جامعة حلب . أبناء  جامعة الفرات ، و
  من المقاعد لباقي المتقدمين وفق الأسس المعتمدة للقبول في نظام التعليم المفتوح. نسبة -      
  ة بقرار من مجلس الجامعة المختص.تحدد نسب القبول في كل شريح -     

  



                                                                               
  

) مــن هــذا القــرار وفــق ٤أ : تحــدد رســوم التســجيل في هــذا البرنــامج للطــلاب المقبــولين وفقــاً لأحكــام المــادة ( -٦المــادة
  الآتي: 
 تســجيل الطالــب للمــرة الأولى ، وعنــد إعــادة تســجيل الطالــب ل س رســم تســجيل يســتوفى عنــد  ٢٠٠

  المنقطع عن الدراسة .
  ل س رسم سنوي .   ٣٠٠
  رسم شهادة . ٥٠٠
  رسم كشف علامات . ٥٠٠

  ل س رسم الخدمات الجامعية لكل مقرر يستوفى سنوياً ولكل مقرر يعيده الطالب إذا رسب فيه. ٥٠٠         
ن المســجلون في البرنــامج فيعــاملون مــن حيــث رســوم التســجيل معاملــة طــلاب التعلــيم أمــا الطــلاب الآخــرو  -ب        

  المفتوح المسجلين في الاختصاصات الأخرى.
  .جامعة حلبيحدد مجلس التعليم العالي (مناطق شرق حلب) بناء على اقتراح مجلس  – ٧المادة
  يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه . - ٨المادة
       ٥/١٠/٢٠١٠دمشق في            

  رئيس مجلس التعليم العالي                                                                                               
  وزير التعليم العالي                                                                                                                             

  
  غياث بركات الدكتور                                                                                                                              

 




